
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2173/2024

pubblicata il 22/11/2024 Reg. del Settore n. 83/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

OGGETTO: Funzionario esperto tecnico (FT) profilo junior – a tempo determinato (36 
mesi) – liquidazione compenso maggio-giugno 2024 Ing. Pasquale 
Simone Gatto
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2173/2024

pubblicata il 22/11/2024 Reg. del Settore n. 83/2024

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

f.to Francesco Azzato

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Funzionario esperto tecnico (FT) profilo junior – a tempo determinato (36 
mesi) – liquidazione compenso maggio-giugno 2024 Ing. Pasquale Simone 
Gatto
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 8

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO

CHE il comune di Cosenza è destinatario di una figura di esperto tecnico come daallegato 1 della 
Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale,la quale autorizza gli enti destinatari di procedere 
alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi 
dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, con soggetti in possesso di 
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato;

CHE il D.L. n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 
2022, prevede, all’art. 11, che “Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla 
base del comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle 
procedure svoltesi in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della 
proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta 
giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di 
collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato.”;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2426 del 20/12/2023, è stato dichiarato vincitore per la 
copertura di n. 1 posto di Funzionario esperto Tecnico (FT) profilo junior a tempo determinato per 36 
mesi, l’ing. Pasquale Simone Gatto, nato a Lamezia Terme, CF GTTPQL94M05M208Q, PIVA 
03795410798, con studio in Corso Giuseppe Mazzini, 286 - 87100, Cosenza (CS);

CHE in data 28/12/2023 è stato stipulato tra il comune di Cosenza e l’ing. Pasquale Simone Gatto il 
contratto di conferimento dell’incarico di lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore dall'Agenzia 
per la coesione territoriale, n. 107 del08/06/2018;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2543 del 08/01/2024,si è preso atto del contratto di lavoro 
autonomo sottoscritto tra il Comune di Cosenza e l’ing. Pasquale Simone Gatto;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1103/2024 del 28/06/2024,è stato assunto l’impegno 
contabile a valere sui capitoli del corrente bilancio 2024/2026 in favored ell’ing. Pasquale Simone 
Gatto;

DATO ATTO

CHE, l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto con la figura selezionata, farà carico 
sulle risorse del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020;

CHE i contributi in oggetto sono stati iscritti sul Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 39 del 21/03/2024;

VISTE
la relazione dell’attività svolta nei mesi di maggio e giugno 2024 redatta dall’ing. Pasquale Simone 
Gatto, in qualità di esperto tecnico (FT) profilo junior (PNRR);

la fattura N° 7/PA del 28/06/2024, per l'importo complessivo di € 5.150,00 (di cui € 4.950,00 per 
onorario, € 198,00 per contributo Cassa Previdenziale, € 2,00 per marca da bollo), prodotta dall’ing. 
Pasquale Simone Gatto ed acquisita con Protocollo Generale N° 57375 del 28/06/2024;



COPIA Pag. 4 di 8

ATTESO che l’interrogazione sulla regolarità contributiva dell’ing. Pasquale Simone Gatto, acquisita 
al N. 54788 del Protocollo Generale del Comune di Cosenza in data 21/06/2024, ha dato esito regolare 
(Numero Protocollo INARCASSA_0919087 del 14-06-2024);

VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di 
regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e 
ss.mm. ed ii.;

VISTI
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
- T.U.E.L.) e ss.mm. ed ii.;
il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ed ii. (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);
lo Statuto del Comune di Cosenza;
il Regolamento Comunale di Contabilità;
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Regolamento Comunale sui controlli interni;

VISTE
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e 
di linee;

RICHIAMATO il decreto sindacale Id flusso n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto ing. Francesco Azzato l’incarico di Direzione del Settore 10 “Urbanistica – Edilizia 
Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area Urbana 
– Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – 
Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR” e, ad interim, del Settore 9 “Viabilità – Trasporti e 
Mobilità”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

 DI PRENDERE ATTO della fattura N° 7/PA del 28/06/2024, per l'importo complessivo di € 
5.150,00 (di cui € 4.950,00 per onorario, € 198,00 per contributo Cassa Previdenziale, € 2,00 per 
marca da bollo), prodotta dall’ing. Pasquale Simone Gatto ed acquisita con Protocollo Generale N° 
57375 del 28/06/2024;

 DI LIQUIDARE all’ing. Pasquale Simone Gatto, nato a Lamezia Terme, CF 
GTTPQL94M05M208Q, PIVA 03795410798, con studio in Corso Giuseppe Mazzini, 286 - 87100, 
Cosenza (CS), la somma complessiva di € 5.150,00 (di cui € 4.950,00 per onorario, € 198,00 per 
contributo Cassa Previdenziale, € 2,00 per marca da bollo) per le attività svolte in qualità di 
Esperto Tecnico (FT) profilo junior, per l’attuazione degli interventi del PNRR per i mesi di 



COPIA Pag. 5 di 8

maggio e giugno 2024, secondo quanto riportato nella relazione che, allegata al presente, atto ne 
forma parte integrante e sostanziale, per come di seguito riportato:

Creditore 
Importo (IVA 

inclusa)
Capitolo

Impegno 
N°/anno

Ing. Pasquale Simone Gatto € 5.150,00 224
1103 del 

28/06/2024

 DI UTILIZZARE a tal fine le somme impegnate con Determinazione Dirigenziale N° 1103 del 
28/06/2024, previste sul capitolo 224 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024;

 DI DISPORRE che il competente Ufficio del Settore 13° - Programmazione Risorse Finanziarie - 
Bilancio - Società Partecipate effettui il mandato di pagamento della somma di € 5.150,00 (di cui € 
4.950,00 per onorario, € 198,00 per contributo Cassa Previdenziale, € 2,00 per marca da bollo)a 
favore dell’ing. Pasquale Simone Gatto, mediante bonifico bancario (codice IBAN indicato in 
fattura e nel documento denominato “);

 DI DARE ATTO che il pagamento è esente IVA atteso che la professionista ha dichiarato di 
rientrare nel regime fiscale forfettario;

 DI DARE ATTO 

CHE la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

CHE l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

CHE la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e che con la sottoscrizione della stessa si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità tecnica, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa.

Cosenza 21/11/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Azzato

Allegati: 
Nome File Descrizione
Dichiarazione_tracciabilita_flussi_finanziari.pdf.p7m
Inarcassa.Inarcassa.2024.0919087.pdf



COPIA Pag. 6 di 8

IT03795410798_00051_Marcato.pdf
RELAZIONE_MAGGIO_GIUGNO_2024.pdf.p7m



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 21/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. 
PUBB. PRIV.–RIQUALIF. URBANA–ARREDO URBANO–

RIGENER. URBANA–AREA URBANA–
TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 

PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

 F.to Francesco Azzato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.006 1.10 224 GATTO PASQUALE SIMONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 38.366,23 2024 2401641 Ex: 2024.1641-172248-Incarico di 36 mesi per funzionario 
esperto tecnico profilo juniorImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.0
06

1.10 224 GATTO PASQUALE SIMONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 38.366,23 2024 2401641 Ex: 2024.1641-172248-Incarico di 36 mesi per funzionario esperto tecnico 
profilo juniorImporto Esercizio N. Subimpegno



COPIA Pag. 8 di 8

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144057 5.150,00

Cosenza 21/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


